soluzione, in qualche modo, di ripiego trovata dopo un imprecisato periodo 

passato, si presume, alla ricerca di una dislocazione ritenuta adeguata: «si può 

ipotizzare […] un décalage temporale (anche notevole) tra l’arrivo nell’isola e la 

definitiva sistemazione nei luoghi prescelti»66.  

Questa tesi, già di per sé plausibile, è avvalorata da quanto si evince dai 

capitoli di fondazione del 1488 all’atto dell’assegnazione, da parte 

dell’Arcivescovo di Monreale, dei due feudi Merko e Dandigli 

Ioannes Barbati, Petrus Bua, Georgius Golemi et Ioannes Schirò, tam nomine 

eorum proprio, quam nomine et pro parte Ioannis Maccalusi, Tomasii 

62 Cfr. M. Mandalà, Mërgimi arbëresh në Itali sipas burimeve arkivore italiane (shek. XIV-

XVIII), conferenza presso l’Università di Palermo in occasione del 550° della morte di Giorgio 

Kastriota Skanderbeg (ascoltabile all’indirizzo 

https://www.youtube.com/watch?v=dFKSjsjskq0); Idem, Mundus vult decipi…, cit.; Idem, Gli 

antichi insediamenti in Italia della comunità albanese e sua recente emigrazione, in A. Tagarelli (a 

cura di), Studio antropologico della comunità arbëreshe della provincia di Torino, CNR Calabria-

Prov. Torino, Torino 2004, pp. 21-33. 
63 G. Schirò, Cenni sull’origine, cit., pp. 78-79. 
64 G. Conte, Una flotta siciliana ad Otranto (1480), in «Archivio Storico Pugliese», a. LXVII, 

(2014), pp. 121–142. 
65 Cfr. G. D. Schirò, Hora e Arbëreshëvet: denominazioni storiche e letterarie, in «Biblos», n. 

25 (2004), pp. 17-20. 
66 P. Militello, I Græcorum casalia, cit., p. 68n.  
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Ioannis Parrini et Georgii Lusciari absentium, necnon et quamplurimorum 

aliorum eorum sociorum, perquirant et perquirere [nituntur] in quo loco ipsi 

post eorum exilium, ab eorum patria expulsi, possent commode et congrue 

habitare, et multis per eos locis, territoriis et pheudis visis, pensatis et 

recognitis, tandem uno consensu dictum locum in dicto pheudo, tampquam 

congruiorem et aptiorem aliis elegissent, ipsi Ioannes Barbati et socii […] 

supplicaverint propterea ipsum reverendum […] ut asseritur contineri dicto 

publico instrumento procuratorio, ut eis, propriis et quibus supra 

nominibus, et eorum haeredibus et successoribus in perpetuum concedere 

voluisset locum supra nominatum, in dicto pheudo di lo Merco existentem, 

ad illum scilicet habitandum et populandum67 

Se, da un lato, i capitoli di fondazione sono nitidi nel dichiarare la meticolosa